

Mord w Kijowie.

Obecnej wojny nie zakończą żadne pokoje odrębne, choćby oparte na najświetniejszych zwycięstwach. Potrafi ją zakończyć tylko jedno: pokój ogólny. Ta prawda objawiła się w całej swojej wyrazistości da objawiła się w całej swojej wyrazistości skwie i objawia się równie jasno dzisiaj, po zamachu kijowskim, którego ofiarą padł marszałek polny generał v. Eichhorn wraz ze swym adiutantem. Zbyt silnie zrosnięte są ze sobą stosunki i interesy polityczne wszystkich państw europejskich i pozaeuropejskich, aby na kolosalnym obszarze rosyjskim panować mógł pokój w tej samej chwili, w której toczą się jeszcze zapasy na śmierć i życie między Anglią i Niemcami, zapasy, w które włączone są nie tylko Stany Zjednoczone, ale także i Japonia oraz Chiny, a więc bezpośredni sąsiedzi rosyjscy od Wschodu. Jedna drobna iskielka rozpetala apokaliptyczne widmo, któremu na imię: wojna światowa. Ale skoro już iskra podnalila olbrzymi gmach oparty na sztucznych więzadłach t. zw. równowagi politycznej, skoro wyszły na jaw wszelkie niezataśowane kwestye i problemy polityki współczesnej, wszystkie ich sprzeczności i powikłania, — niepodobna rekonstruować pokoju światowego częściowo, na raty, niełatko. Twórcy pokoju wschodniego zdawali sobie oczywiście z tego sprawę, a zawarli go mimo to jedynie pod naporem konieczności. Obecnie mają jednak smutną sposobność przekonania się, że ich dzieło na wielce kruchych oparte jest podstawach.

Gen. Eichhorn padł z ręki socjal-rewolucjonistów, a więc z ręki tego samego stronnictwa, które sprzątnęło hr. Mirbacha. Na sztandarze tego stronnictwa wypisane jest hasło: precz z Niemcami, a jak silnym jest ono dzisiaj, wszędzie w Rosji, dowodzi okoliczność, że potrafi zatrzeć dowodzi okoliczność, że potrafi zatrzeć najsilniejsze różnice społeczne między stronnictwami politycznymi. I jak uczą wypadki ostatnich dni, nie może tu wiele pomódz ani terrorystyczny system rządów bolszewików, ani na obcych wpływach oparta dyktatura hetmańska. Nieuczestny prąd podziemi znajdzie sobie mimo to ujście jeśli nie legalne, to krwawe i podstępne. Możliwe, że gen. Eichhorn nie mógł inaczej postępować, jak postępował. Możliwe, że w interesie rządu okupacyjnego leżało rozwiązanie Rady, postawienie w stan oskarżenia jej ministrów za wprowadzenie Dobrego, wydanie wojskowych przepisów w celu zebrania żniw, rozbrojenie cywilnej ludności, no i utworzenie rządu z hetmanem Skoropadskim na czele. Faktem atoli jest, że wszystko to nie mogło przyczynić się do uspokojenia ludności i do pogodzenia jej z nowym porządkiem rzeczy. Pokój w Brześciu nie przyniósł ludom rosyjskim pokoju — to pewne. Czy tylko koalicja jest temu winną — niewiadamo, choć zdaje się nie ulegać wątpliwości, że socjal-rewolucjonści nie działają bez inspiracji z zewnątrz. Ale ta inspiracja — jakkolwiek jest potępienia godna, jak potępienia godnym jest w szczególności mord dokonany na hr. Mirbachu i gen. Eichhornie — nie ustanie tak długo, jak długo będzie trwała wojna. Nie mogą tu żadne gromy, żadne ubogawania, żadne rozdzierania szat. Wojna pożera niemiłosiernie jedną ofiarę za drugą. Jedną z nich jest gen. Eichhorn.

Gen. marsz. pol. v. Eichhorn wnuk słynnego pruskiego min. oświaty i filozofa Schellinga, odznaczył się podczas wojny w pamiętnej walce w zimie 1915 r. w Mazurach w walkach w Kurlandii, w ofensywie przeciw Brusilowowi. W 1918 r. był wodzem armii okupacyjnej, która oczyściła Ukrainę z Czerwonej Gwardyi i zajęła Kijów. Eichhorn został tu silną dłoń zastępował interesu Niem-

Śmierć gen. Eichhorna.

Zgon marszałka Eichhorna.

Kijów, 31. lipca. BK. General marszałek polny Eichhorn i kapitan Dressler zmarli dzisiaj wskutek swych ran.

Sprawca zamachu.

Kijów, 31. lipca. BK. 23-letni sprawca zamachu oświadczył przy przesłuchaniu, że pochodzi z gubernii rjazańskiej i przybył do Kijowa wczoraj wieczorem z Moskwy z polecenia komitetu komunistycznego celem zamordowania marszałka polnego Eichhorna.

Ostatnie chwile generała Eichhorna.

Zeznanie aresztowanego mordercy.

Berlin, 31. lipca. BK. Biuro Wolffa donosi: General marszałek polny Eichhorn skonał spokojnie wczoraj o godz. 10. wieczorem.

Do zranień lewej połowy ciała przybyły ku wieczorowi kurcze serca. Środki zastosowane dla wzmocnienia serca zdziałały tylko przejściowo przynieść ulgę. Osobisty adiutant Dressler zmarł tuż przedtem wskutek wielkiego upływu krwi. Śledztwo dało dotąd następujące rezultaty:

Zabójca nazywa się Boris Donskij. — Liczy 25 lat i jest mężem zaufania lewicowej partji socjalno-rewolucyjnej w Moskwie. Dopiero przed kilku dniami miał zamiar przybyć do Kijowa, skoro otrzymał zlecenie od komitetu centralnego swej partji, by zamordował generała marszałka polnego.

W tym celu został zaopatrzony w bombę, rewolwer i pieniądze.

Żądanie represyi.

Berlin, 31. lipca. Tel. wł. Zamach kijowski jest uważany w berlińskiej prasie lewicowej jako poważny znak tego, że po-

Z piątym rokiem wojny.

Odezwa ces. Wilhelma.

Berlin, 31. lipca. BK. Z okazji rozpoczęcia piątego roku wojny ogłosił cesarz Wilhelm odezwę do ludu, i do armii i marynarki. W odezwie cesarz wspomina z wdzięcznością bohaterstwo ludności wszelkich kategorii, z jakiem znosiła ona i znosi ciężary i cierpienia, będące nieuniknionym następstwem strasznej od 4 lat się toczącej wojny. Jeżeli armia walcząca tam w polu zdolna była do dokonania tych bohaterkich czynów jakimi zapisały się te 4 lata w historii ojczyzny, to możliwym to było dzięki niesłuchanym wysiłkom pozostałej w kraju ludności, a zwłaszcza stanu wieśniaczego, zarówno jak i urzędniczego i mieszczańskiego, a tak samo i kobiet. Także i rozpoczynający się 5. rok wojny wymaga od nas wielkich jeszcze ofiar i zaparcia się, jednak wiemy, że najgorsze już mamy poza sobą. Czego na wschodzie broń nasza dokonała i co przez zawarte traktaty pokojowe zostało zapewnione, co na zachodzie się dokonuje, to daje mi zupełną pewność, że Niemcy z tej burzy, która niejedną silny ogień zlamala, wyjdą silnie i potężnie.

W dalszym ciągu odezwa wskazuje na to, że dotychczasowy przebieg walki do wodzi, iż duch wiary z kart historii pruskiej i niemieckiej duch nieustraszonosci przed liczebną przewagą — ten duch o wyniku zadecyduje. „Nas nie odstraszały amerykańskie armie, ani liczebna przewaga”. W odezwie poświęcone jest też rzące uznanie bohaterkiej i dzielnej flocie

ców. Jego rozkazy o żniwach i zakaz noszenia broni wywoływały ogólne wielkie rozgoryczenie wśród ludu ukraińskiego,

której z Ukrainą a tak samo pokój z niemieckim narodem będzie miał jeszcze bardzo wiele do czynienia.

Obydwa decydujące momenty zamachu są niesłuchane i te same przeciw polityce Niemiec i polojowi brzeskiemu. W prasie prawicowej żąda się, by w Ukrainie wystąpiono teraz z najostrzejszymi środkami, a szczególnie „Deutsche Tageszeitung” żąda w artykule hr. Reventlowa, iż teraz autorytet niemiecki w Ukrainie winien być tem mocnej i bezwzględnie podtrzymany.

Sytuacja na Ukrainie.

Berlin, 31. lipca. (Tel. wł.) Berlińskie kręgi polityczne sądzą, że sytuacja na Ukrainie stała się dosyć poważną. Nie może się tu rozchodzić o pojedyncze zjawiska, gdyż cała ogólna sytuacja na Uk. nie jest poważna i zasługuje na uwagę. Wszelkimi domagają się naturalnie energicznego wystąpienia. „Deutsche Tageszeitung” powiada: „Polozenie na wschodzie nie musi nas napędzić trąką. Podjęcie wojny na dwa fronty wykluczone, chociaż wydarzenia w Rosji były jeszcze wymagają wiele politycznej a może i wojskowej pracy.

Nowe wielkie kłopoty na wschodzie.

Berlin, 31. lipca. (Tel. wł.) Omawiając zamach na gen. marsz. Eichhorna, oświadczył soc. „Vorwaerts”: „Telegram urzędowy wyraża przypuszczenie, że nowy czyn terrorystyczny wychodzi z Moskwy. Może to stać się powodem do zakłócenia z rządem Socjalistycznym. Tak więc piąty rok wojny rozpoczyna się bardzo poważnie, nie tylko na zachodzie, lecz również na wschodzie, z którym zawarliśmy formalny pokój. Zachodzi obawa, że pokój ten nabawi naród niemiecki jeszcze wielkich kłopotów.”

wojennej, która zawsze do uderzenia gotowa, niezmordowanie toruje drogę na otwarte morze podwodnym łodziom i zabezpiecza tymże wraz z obrońcami wybrzeży tródko ich siły. Odezwa kończy się apostrofą do walczących daleko poza granicami kraju dzielnych synów ojczyzny.

Skoropadski nie rezygnuje z podziału Galicyi.

Lwów, 31. lipca. Tel. wł. — „Dilo” zamieszcza następującą wiadomość:

Jak się dowiadujemy, odważył się hetman Skoropadski na rezygnację w sprawie wykonania tajnego układu na własną rękę, bez porozumienia się z radą ministrów, a w szczególności bez wiedzy ministra spraw zagranicznych Doroszenki. Rozważywszy to, opamiętał się hetman i zwrócił się do bar. Burlana z oświadczeniem, że akt zręczenia się, jako nieformalny nie dokonany przez powołane do tego organa prawnie państwowe, nie posiada mocy prawnej, domaga się przeto zwrotu dokumentu rezygnacyjnego.

Br. Burlan odmówił jednak uznania nieważności zręczenia.

W związku z samowolnym aktem hetmana Skoropadskiego notują dzienniki pogłoskę o niedalekim ustąpieniu ministra Doroszenki i posła ukraińskiego w Wiedniu, Lipińskiego, których hetman zaskoczył swoim krokiem.

i bodaj, czy nie są pośrednią przyczyną zamachu. Gen. Eichhorn obchodził niedawno 70-letnie urodziny

Przygotowania do sesyi jesiennej.

(Telefonem od naszego sprawordawcy parlamentarnego.)

(J. L.) Wiedeń, 31. lipca.

Cesarz przyjął dziś popołudniu prezydenta ministrow bar. Hussarka i wyduchał jego sprawozdania o sytuacji politycznej. Przy tej audyencji nastąpiła sankcja prowizoryum budżetowego. Następnie został przyjęty minister rolnictwa hr. Silva Tarouca.

Premier rozpocznie w piątek rokowania ze stronnictwami co do programu pracy na sesyi jesiennej jak i co do przygotowania reformy administracji ustroju i finansów. W tym dniu zjawia się u niego przywódzcy stronnictw czeskich.

Parlament ma się zebrać, jak już doniesiono, 17. września celem zatwierdzenia ukończonych już przedłożenia podatkowych i sprawy przedłużenia mandatów, upływających z dniem 31. grudnia. Wielki plan finansowy, do którego rząd chce przystąpić, może dopiero przysięść na porządek dzienny po konferencyach i rokowaniach w czasie sesyi wrześniowej. Już z początkiem września rozpoczyna swoje czynności niektóre komisje, jako to komisja finansowa, traktatów państwowych, socjalno-polityczna i inne.

W kołach polskich zajmują się bardzo żywo wypadkami procesu w Marmarosz-Sziget. Ma być w procesie tym przesłuchanych jeszcze około 50 oskarżonych a następnie 153 świadków. O tyle może być jeszcze nastąpić pewna komplikacja, że istniejące zamiar połączenia z obecnym procesem procesami innych dalszych 428 jeńców, którzy przyrzekli się do armii Austriackiej a przez Niemców zostali pod Kankowem rozbrojeni.)

W takim razie nastąpiłaby tylko pauza na jednomicznie do przygotowania aktu oskarżenia. Polscy posłowie starają się otóż o to, aby obu tych procesów nie połączono. W każdym razie ma tu rząd w ręku silny atut przeciw Kołu polskiemu, co się już pokazało podczas ostatniego głosowania nad prowizoryum budżetowym. Przypuszczają, że przyrzeczenia premiera dano Polakom odnośnie się i do tej sprawy.

W kołach ukraińskich rozpatrują sytuację w Kijowie, wytworzoną po zamordowaniu gen. Eichhorna. Korespondent nasz dowiaduje się: Eichhorn popełnił bardzo wiele błędów. Należy tu rozporządzenie o uprawie gruntu i rozbrojenie osób prywatnych. Także i aresztowanie członków Rady, włączonych w atak przeciw oficerom niemieckim, było — jak się pokazało — błędem. Doprowadziło to też do upadku starego rządu, a do utworzenia nowego, złożonego z 13 członków, z których tylko dwóch jest Ukraińcami, a resztę tworzą kadeci i październikowi.

*) Jak się dowiadujemy, legionistki ci internowani są w obozie w Guestrów w Meklemburgu. Liczebność tego korpusu przewodził wst został do hrzcia Litewskiego.

Dalsze ograniczenia gospodarcze na Węgrzech.

Budapeszt, 31. lipca. BK. Dziennik urzędowy ogłasza rozporządzenie na mocy którego fasola, soczewica, groch oraz różne gatunki psaz zostaną zajęte. Dalsze rozporządzenia uzupełnią postanowienia, odnoszące się do wyřębu lasów. Przeniesienie prawa eksploatacyi lasów może nastąpić tylko na mocy aktów legalizowanych za pozwoleniem rządowym.

Z DNIA.

Sekesy niemieckie w czwartym roku wojny... Słaska ukraina. Kijów. Ruskil Golos...

Trzy republiki w Syberji. Dotychczas istniała w Syberji, jak się zdaje, dwie republiki...

Anglia w Syberji. Rząd angielski w odpowiedzi na zapytanie tymczasowego rządu syberyjskiego...

Wykluczenie «burżujów» z armii rosyjskiej. Moskwa. Troski wydał rozporządzenie, na mocy którego...

Turecja i koalicya. Poselstwo tureckie w Berlinie dwajcarskiem oświadcza z upoważnienia...

Palestyna celem niemieckiej ofensywy? Manchester Guardian zaznacza, że nie należy...

Otwarcie kongresu socjalistów francuskich. Genewa. W niedzielę otwarto krajowy kongres socjalistów francuskich...

Samorząd dla Indji. Minister dla Indji, lord Montague, wygłosił owoce w Cambridge...

Kolonie włoskie hantują się. Rząd włoski przyznał, że w Libji i Trypolisie wybuchły powstania...

światowego. — Orgie imperialistyczne święcą za prawdę w sądzie tryumfu... Szwajcaria w Ameryce. Berlin. «Voss. Zig.»...

Z moich stron.

Lublin, w lipcu 1918.

Lublin próbowano trzy razy wyprawić z równowagi. Na bezmyślnie i spokojnie swój żywot wlekanie miasto...

Niby rozklejano po murach różnokolorowe plakaty, niby działo się coś, co pompatycznie ochrzczono walką wyborczą...

Rycerze i tym razem nie przerwali swego potężnego snu... Dział spada na nasze głowy nowy grom...

Jeszcze raz tworzy się Radę. Nauczni doświadczeniem chwil minionych, nie spodziewamy się już nawet teraz wielkich rzeczy...

Wiemy, że ani nowa walka wyborcza, ani współzawodnictwo partyjne, wiece, mitingi, ogłoszenia, plakaty nie zdolają obudzić śpiącego królestwa...

Zresztą — wyznam szczerze — niema do czego się budzić. Naprzykład, ja osobiście jestem przekonany, że, czy się przeformuje...

A bóle, krzywdy, rany ciągną się jedną nieprzerwaną nicią. Robiono bruki, nawiasem mówiąc, potrzebne, jak dziura w moście...

I cóż? .. Próżno chodziliśmy po mieście, wyglądając semickiego oblicza wśród pracujących, próżno doszukiwaliśmy się

w liście zajętych przy brukach nazwiska o żydowskim brzmieniu. Żydów ominęto. Zorganizowano milicję miejską. Placę posterunkową...

A przecież Żydzi też żyć muszą, też zniewoleni są szukać tej odwiecznej bolączki naszego ustroju — modus vivendi. Żydzi spekulują, Żydzi bogacą się na...

Lecz teraz spojrzmy na odwrotną stronę medalu. Kto pcha Żydów na drogę występku, kto zniewala ich do szukania przewrotnych sposobów zarobkowania...

Poczucie obowiązku dziennikarza i obywatela zniewala mnie właśnie dzisiaj, bym to wszystko odrestaurował w pamięci jednostek, których to obciążenie powinno...

Przypomniałem krzywdy, przypomniałem niedołęstwo obrońców przed nimi. A teraz pragnąłbym wierzyć, że do boju o hotel w przyszłej Radzie staną tylko tacy, co będą w każdej chwili gotowi...

Przypomniałem krzywdy, przypomniałem niedołęstwo obrońców przed nimi. A teraz pragnąłbym wierzyć, że do boju o hotel w przyszłej Radzie staną tylko tacy, co będą w każdej chwili gotowi...

Przypomniałem krzywdy, przypomniałem niedołęstwo obrońców przed nimi. A teraz pragnąłbym wierzyć, że do boju o hotel w przyszłej Radzie staną tylko tacy, co będą w każdej chwili gotowi...

Przypomniałem krzywdy, przypomniałem niedołęstwo obrońców przed nimi. A teraz pragnąłbym wierzyć, że do boju o hotel w przyszłej Radzie staną tylko tacy, co będą w każdej chwili gotowi...

„NOWY DZIENNIK“ można nabywać we wszystkich trafikach i na wszystkich dworcach kolejowych.

KRONIKA.

Kraków, 31. lipca

Centrala dla obrotu towarami odcieżowymi. W Izbie handlowej i przemysłowej odbyła się onegdaj konferencja zastępców kupiectwa i reprezentantów władz...

Wyjaśnienie udziału będzie interesowanym: Centralne biuro zapotrzebowania, Radziwiłłowska 8, dalej organa kontrolne oraz organizacje kupieckie, które brały udział w obradach.

Sprawa ordynacji wyborczej do IV. kurii. Ilustrowany Kurjer codzienny donosi: Na wczorajszym tajnem posiedzeniu Rady m., zwołanem w sprawie wyboru wiceprezydenta m. r. m. J. Daszyński...

Delegacja Rady miasta Krakowa. Złożona z radców miejskich pp. Witolda Ostrowskiego i Piotra Kosobudzkiego wyjeżdża w dniach najbliższych na proces legjonistów do Marmaros Sziget.

Epidemia procentów. Ogólna fala podatków pośrednich w formie procentów od różnych rzeczy zalewa rzesze konsumentów. Po procentach, mających zastąpić napiwki w lokalach gospodnich...

Samowola urzędników. Napiętnowania godny jest następujący fakt: Inkasent gazowni miejskiej przyszedł do domu przy ul. Dietla 44 i zamknął wszystkie mieszkania gazomierz. Na interwencję mieszkańców odpowiadał grubiańsko,

TEODOR HERZL

PAN IZBY.

(Jean Jaures.)

(Ciąg dalszy.)

Alc wtedy, przy jego pierwszym powołaniu wystąpieniu usłuchałem się trochę. Jego zdobyta sława wystarczyła tylko na pięć lub dziesięć minut. Potem osłabła ciekawość deputowanych. Sądził, że już wiedzą wszystko, co ten południowiec o długim oddechu mógłby im powiedzieć...

I to trudne, złośliwe, nętelnościwe zgromadzenie leży dziś, po trzech latach, u jego stóp. Kiedy zabiera głos, już nie wybiegają, napływają z powrotem do sali, pozostawiając swe kieliszki na kredensie, odrzucają swoje cygara, przerywają najważniejsze rozmowy, przemykają się na swoje miejsca, otwierają szeroko oczy i słuchają w najgłębszej czci. Słucha się go, jak nikogo innego. Jakim cudem się to stało? Poprostu tak długo chłostał i upajał to zgromadzenie swymi słowami, aż spojrzano ku niemu z uległą miłością. Poskromienie opornej dokonane w sześciu lub ośmiu wielkich mowach.

Właściwie jeszcze przed kilkoma tygodniami nie wiadomo, jak wysokim było jego stanowisko w Pałacu burbońskim. Musiał zostać wykluczonym za karę, aby to poznano. Brakowało go! Kiedy niema połowy deputowanych, zaledwie się to zauważa. A jego jednego nieobecność odczuć silnie. Miłośnicy pięknych posiedzeń, a może nawet niejeden z jego przeciwników, pomyśleli z niechęcią: «Dlaczego popełnił tę niezręczność, że się dał wykluczyć? Teraz sala jest pusta.»

mną, jasną głowę, dał się porwać swym własnym słowom, a one właśnie wtedy nie były porwujące.

Chodziło o tajemniczą sprawę kapitana Dreyfusa, który za zdradę stanu został skazany na dożywotnie wygnanie karne. Jaures podał wniosek o zniesienie kary śmierci, nałożonej na nieposłuszeństwo wojskowe, skoro taki zdrajca mógł uciec z życiem. Można było wprawdzie skazać Dreyfusa na śmierć, ale nie chcieli... Przy tych słowach wzburzyła się większość z ogromną wściekłością przeciw mowcy. Brisson, prezydent, dzwonił z całych sił i robił przytem bardzo zasmuconą minę. Czuli, że w najbliższych pięciu minutach będzie musiał przywołać do porządku Jauresa, pana Jauresa! Jezeli Brisson jest dziś znowu prezydentem Izby, to świadcząca to nia czystości swego publicznego życia, nie starożytności ponurości swego republikanizmu, tylko tej okoliczności, że skrajne partyje go nie nienawidzą. Większość pozwala przyszołać temu radykalowi, bo jego przydum nie jest atakowane i obiecuje pewien spokój. A teraz miał Jauresa, pana, przywołać do porządku. Było to «straszające położenie dla poczciwego staruszka. Stał wielki, gruby i rozpaczony, wywijając głową od grzbietu nosa aż przez siwa, ko-

czytają bródkę, syczał mocniej, niż zwykle a nadaremnie swoje uspokajające pasy, na salę. Jaures bowiem pozostał upartym. Na salę wielka burza. Prezydent ministrów pospieszył na mównicę: «Parliya, której międzynarodowe dążności są znane, unijuje zniszczyć dyscyplinę naszej armii! W centrum radowym się bardzo tą napaścią. Ale Jaures zdobył znowu mównicę i teraz był dziki: «Właśnie w chwili, kiedy przyjaciele tego rządu zostają przyłapani na skandalach finansowych...» (Wielkie zamieszanie i hałas.) Minister oświadczył Lygnes: «Proszę to bliżej objaśnić!» — Jaures: «Tak, ma się śmiałość zarzucać nam internacjonalizm w dzień po tem votum koleji południowej, gdzie się prętkowało z kosmopolityczną bandą oszustów...» Minister budowli Barthou podniósł się trupio błąd z gniewem: «Panie Jaures, pan kłamie!»

Potem kilka minut szalu, jaki tylko w Pałacu Bourbon widzieć można. Połowa deputowanych zerwała się, dwie trzecie obrażały się wzajemnie, wszędzie płonące twarze, obelgi, tu i ówdzie podnoszące się w górę ramiona, a prezydent tam na górze zalamwał bezradnie ręce.

(Ciąg dalszy nastąpi)

traktując ich niby swych parobków. Wreszcie kazał sobie po wtórnie zapłacić kaucyę za wypożyczenie gazomierzu.

— Środki zaradcze przeciw włamaniom. Jutro, dnia 1. sierpnia odbędzie się o godzinie 5 po południu, w gmachu magistratu zebranie właścicieli realności, celem zastanowienia się nad sposobem zwalczania pleniącej się w Krakowie epidemii włamań i kradzieży.

— Napad bandycki. We wsi Użyska, w okolicy Bochni napadło w sobotę w nocy dnia 27. lipca 5 bandytów dom mieszkańca w tej wsi kramarza i szynkarza Abrahama Zimmerspitzta liczącego lat 45. Czterech bandytów otoczyło dom, by nikt nie mógł uciec i jeden wpadł do mieszkania, zamordował i obrabował z gotówki Zimmerspitzta. O wypadku zawiadomiono żandarmerję, która rozpoczęła energiczne dochodzenia.

Dla dokładności trzeba wzmiankować, że to jest już drugie morderstwo popełnione w Użyskach, w tegorocznym sezonie.

— Włamanie. Do mieszkania Wiktorji Wójcikiewicz na Kazimierzu włamali się 4 młodociami przestępcy. Są nimi Mojżesz Silberberg, Rafael Dorn, Herman Freundlich i Lazarus Gencndel. Zabrali oni rozmaite rzeczy wartości 3000 koron, które sprzedali jakimś włoclaninowi a Królestwa Polskiego za 400 kor. Dochodemu podzielił się uczciwie.

— Kradzież na czasie. Dwa wiele obliczający młodzieńcy Jakób Nawrot i Edward Piłch skradli budę skórzaną z doróżki na szkodę Wincentego Cembrowitza, właściciela doróżek.

— Awanturzezy przemytnik. Józef Zucker zamierzał wywieźć do zachodnich krajów monetę 21 kg. miedzi. Przy konfiskacie wywołał awanturę i uderzył dwa razy w twarz organ kontrolny.

— Z dzisiejszych stosunków. Pewien żołnierz, wracający z pola na urlop do domu, zastał przy przedłużeniu do podłogi na dworcu krakowskim w przedziale swą żonę, kobietę 40-letnią, w towarzystwie kucharki. Rozgoryczony wyciął awanturę, podczas której kucharek się ulotwił, pozostawiając swą najmlodsza na pastwę jej męża.

Repertuar opery.

- Czwartek, 1. sierpnia: »Sprzedana narzeczona«.
Sobota, 3 sierpnia: »Carmen«.
Niedziela, 4. sierpnia: »Sprzedana narzeczona«.

Z GALICJI I KROLESTWA.

— Przedłużenie urlopu dla służących akademików. »Streichers Militärblatt« donosi: Akademikom służącym przy wojsku a przebywającym obecnie na urlopie dla studyj uniwersyteckich, zostanie przedłużony na ich prośbę urlop o 14 dni, jeżeli się wykażą poświadczeniem władz uniwersyteckich, że termin egzaminów (rygorozów) nie z ich winy został późno naznaczony.

— Przejmowanie administracji przez władze polskie. Warszawski »Kurier Polski« podaje wywiad swojego współpracownika z ministrem spraw wewnętrznych, p. Steckim, w sprawie przejmowania administracji kraju przez władze polskie. Minister Stecki udzielił następujących wyjaśnień:

»Otrzymałmsy aprobatę obu państw centralnych na ustalone pomiędzy przedstawicielami władz polskich a okupacyjnymi zasady przejmowania administracji kraju. Prace nasze w tym kierunku w okupacji niemieckiej rozpoczęły się od wysłania do urzędów powiatowych kandydatów na urzędników, którzy odbędą co najmniej sześćmiesięczną praktykę, przy czem czas tej praktyki będzie się składał z dwóch okresów. Pierwszy przygotowawczy pozwoli teoretycznie zapoznać się z działalnością administracyjną w powiecie, drugi, praktyczny już da możność samodzielnej pracy danemu kandydatowi w charakterze czy to referenta, czy burmistrza czy wójta. Ten drugi okres praktyki kandydaci nasi będą odbywali już w tych miejscowościach, gdzie z ramienia władz polskich pełnić będą później swe funkcje, a uważani będą obecnie za urzędników polskich, przydzielonych do urzędów niemieckich. Nie do wszystkich powiatów wysłać będziemy kandydatów do wstępnego wyzkolenia. Na razie tylko do kilku, między innymi do Częstochowy, Łodzi, Miawy, Pultuska, Kalisza.

Co się tyczy okupacji austriackiej, to tam przyznano nam zarząd wszelkimi komunalnymi sprawami. Zadaniem naszym obecnie jest przygotowanie odpowiedniego kontyngentu kandydatów na komisarzy polskich, którzy po upływie trzech miesięcy mogliby objąć swoje stanowiska. Z chwilą rozpoczęcia przez nich funkcji urzędowych, zajmą się też oni przewidzianymi sprawami legitymacyjnymi, jak wystawianie paszportów i przepustek.

Przystępujemy następnie do organizowania służby bezpieczeństwa publicznego. Wobec tego, że nie możemy w krótkim czasie zorganizować korpusu żandarmerji, ani właściwej policji państwowej, będziemy musieli zacząć od zorganizowania milicji państwowej. Chcemy tedy przejąć istniejące już milicje miejskie i powiatowe i przystąpić do tworzenia nowych. Pomijając już olbrzymie koszty, brak odpowiednich kierowników, instruktorów i organizatorów, uniemożliwi nam w szybkim czasie objęcie milicji państwowej całego kraju. Sądzę więc, że w roku bieżącym będziemy mogli zorganizować milicję w 7 powiatach na obu okupacjach. Wykonanie tego rozpocznie się po 1. października. Tymczasem obok istniejących już w Warszawie kursów milicyjnych, zostaną zorganizowane w powiatach i w niektórych miastach prowincjonalnych nowe kursy milicyjne średnie i wyższe.

Dalej, wśród szeregu pomniejszych działów — jakie zostały przyznane ministerstwu spraw wewnętrznych — wspomnieć należy o przyznaniu prawa ministerstwu udzielania koncesyj na czasopisma, zatwierdzenie zapisów i darowizn, zmiany nazwisk itp., nadto będziemy przydzielali do urzędów władz okupacyjnych własnych urzędników weterynaryjnych. Co zaś się tyczy odbudowy kraju, to w tym względzie znaczne prerogatywy będą mieli spocyalni nasi urzędnicy, wyznaczeni do tego rodzaju czynności. W okupacji niemieckiej przyznany został przez władze okupacyjne fundusz dwa milionów marek na rzecz odbudowy.

— Wykrycie drukarni P. P. S. w Łodzi. W nocy z czwartku na piątek odkrył policjant przy ul. Fańskiej w piwnicy domu drukarskiej, w której drukowano odezwy P. P. S. Drukarze nie padli na policjanta i zranili go śmiertelnie. Z tego powodu dokonano w Łodzi licznych aresztowań w sferach robotniczych.

DZIAŁ GOSPODARCZY.

Rozszerzenie okręgu krakowskiego inspekcji węglowej. Kopalnie »Silesia« w Czechowicach koło Działosz na Śląsku wyłączono z okręgu inspektora węglowego w Morawskiej Ostrawie i przyłączono do inspektoratu węglowego w Krakowie.

Zestawienie nowych taryf kolejowych. Przygotowanie do zestawienia nowych tabel dodatkowych do taryf są według »Tarifanzeiger« już w toku. W tabelach będą mieściły się w jednej cyfrze dla każdej klasy taryfy wyjątkowej kwoty z doliczeniem 70 proc., przy węglu 40 proc., podwyższenia oraz podwyższenia należności manipulacyjnej, które wynosi przy przesyłkach pospiesznych 30 h, przy zwykłych przesyłkach 15 h i przy całych wagonach 8 h od 100 kg. Podwyższenie taryf odnosi się do wszystkich kolei w Austrii i na Węgrzech, więc również do kolei prywatnych i lokalnych. Podwyższenie taryf ma wejść w życie od 1. września, o ile by prace przygotowawcze nie zostały ukończone do tego terminu, wówczas nastąpi od 1. października.

Filia Jarosławska Banku austro-węgierskiego, zamknięta od początku wojny, ma w najbliższych tygodniach podjąć działalność.

Uregulowanie zapotrzebowania zboża producentów. Ze względu na żniwa zniszczono skrócenia taryf dziennych dla ciężko pracujących na roli i przyznano im 11 kg zboża na miesiąc, dla samozatrudnionych, nie pracujących osób poniżej 15 lat wyznaczono 9 kg tygodniowo. Dla przedsiębiorców rolnych, nie pracujących osobiście na roli, lub też nie nadzorujących rolników, wyznaczono miesięcznie 6,75 kg zboża.

W praktyce wyznaczanie kwot przypadających na rolników ma wartość iluzoryczną nawet wtedy, jeżeli się, jak w bieżącym roku, zbiór, przypadający na hektar, oblicza zbyt wysoko, z tendencją pozostawienia rolnikom jak najmniej. Żaden producent nie zadowolony z tej kwoty, przynajmniej po żniwach, a żaden przedsiębiorca rolny nie otrzyma rolników, jeżeli ich będzie rzeczy tak szczupłym wiktorem. W rezultacie też nikt nie przestrzeże tej normy.

Monopol alkoholowy w Rumunii. Według doniesień z Bukaresztu oświadczył minister skarbu Saulescu, że zomierza ze względów fiskalnych zmonopolizować konsumpcję alkoholu, skoro tylko okupanci ustąpią z Rumunii i w Multanach i na Włoczechyżynie zostanie zaprowadzona jednolita administracja.

700 milionów funtów szterlingów żąda Bonar Law w angielskiej Izbie gmin w formie kredytu wojennego do końca października br. (Według relacji korony do funta szterlinga na rynkach szwajcarskich (48 kor. za 1 funt szterling — relacja pokojowa wynosiła 24 kor.) wynosiłby dany kredyt 33 miliardów 608 milionów koron. Jest to najwyższy bil kredyty, jaki wniesiono od początku wojny w Izbie gmin.

Giełda.

Giełda wiedeńska z dnia 31. lipca. Wzmocniona niechęć do transakcji, o jakiej donoszono z innych rynków, wywołała również tutaj powszechną wstrzemięźliwość, tembardziej, że najświeższe zdarzenia, szczególnie zamach na gen. marszałka polnego Eichhorna, jak wogóle zdarzenia w Rosji, zalecają rezerwę. Mimo wywołanej przez nie martwoży pozostało uspołobienie nadal mocne, co wynika zresztą z dobrego stanu kursów. Tu i ówdzie zapytywano o akcje kolei państwowych i lurreckie. W szrankach uwzględniano akcje towarzystw żegluga, amunicyjnych, molarowych i fabryk papieru.

Giełda budapeszteńska z dnia 31. lipca. Przebieg giełdy był podniecony przy ożywionym udziale publiczności kupowniczo bardzo chętnie. Zainteresowanie zwracało się głównie na rynek miejscowy, gdzie niektóre specjalne papiery kupowano po wyższych kursach. Akcje fabryki tanninu w Naszic zyskały 100 kor., Flora-Steirin 70 kor. Akcje banku reńskońskiego poszły o 25 kor., akcje Spodium o 100 kor. w górę. W kulisie było spokojniej, lecz tendencja była również mocna. Przdające papiery polepszyły się w porównaniu z wczorajszymi kursami końcowymi, o mniej więcej 10 kor. Chęć kupna trwała do końca, który nastąpił po najwyższych kursach dziennych.

Giełda berlińska z dnia 31. lipca. Martwoża doszła na giełdzie dzisiejszej z powodu wystającej znowu powszechnej wstrzemięźliwości do jeszcze wyższego stopnia niż w dniach poprzednich. Przyczyna tkwi w ogłoszeniu postanowień wykonawczych do ustawy o podatkach od obrotów. Przy szczupłej podaży obniżyły się początkowo kursy akcji przodujących, szczególnie na rynku górniczym, chociaż papiery górnośląskie zachowały znaczną odporność. Akcje tow. żegluga utrzymały się najlepiej na poziomie, podczas gdy papiery elektryczne i amunicyjne powoli spadały; po licznych spadkach okazał rynek pod koniec pewną odporność a tu i ówdzie nawet lekkie polepszenia. Na rynku rent pozostało położenie niezmiennego.

Adolf Rose Kraków Fabryka likierów poleca likiery własnego wyrobu.

Poszukuje się do kupna dla gminy miejskiej kopalń i zakładów, dozwolone do przewozu środki żywności wszelkiego rodzaju. Oferty ew. próby apresa się nadsyłać do hurtownego składu E. Welssa w Mor. Ostrawie, ul. Lukasa 4. Telef. 478. Zał. w r. 1900.

Węgiel drzewny retortowy wagonami dostarcza po K 62.50 h. za 100 kg. franko do każdej stacyi firma J. LEHRER Stryl.

KAPELUSZE męskie i damskie przyjmuje do przerabiania według najnowszych fasjonów. Starając się nadal Szanowną P. T. Publiczność zadowolnić najwzorowszą i punktualną pracą, kreślę się z wysokim poważaniem Jakób Gottlieb, Tarnów, ulica Targowa 1. 10.

Oświadczam, że za syna mego Bernarda Schreibera żadnych długów nie płacę. Toni Schreiber Kraków 26/7 1918.

Fa M. Kornreich Kraków, Stradom 3 założone w roku 1869 kupuje złoto, srebro, brylanty i perły.

Chłopca przyjmę z lepszej robotnicy do praktyki JAKOB LANDESMANN jubiler, Kraków, Grodzka 58.

PANNĘ lat 14-15 przyjmę zaraz do szlifowania, oraz chłopca do praktyki. S. Vogler, jubiler, Kraków, ul. Grodzka 39-41, między 12-2 w południe.

LUX KRAKÓW. pl. Dominikański L. 2. (rog Stolarskiej) Tel. 3274. Skład przyborów do światła elektr. i dzwonek elektrycznych.

Inserujcie w Nowym Dzienniku

Najlepsza i najsiłniejsza alkaliczna woda mineralna GRUNER SAUERBRUNN

Biuro spedycyjne H. MENDELSON w KRAKOWIE dworzec osobowy (pawilon odjazdowy I piętro) Telefon 2056.

załatwia ekspedycje kolej., odprawę cłowa, przewozi meblowe miejscowe i zamiejscowe wozy meblowymi. Przyjmule zgłoszenia dla ubezpieczenia od szkód podczas transportu kolejowego dla przesyłek do ekspedycji poroczonych. Ubezpieczenie bagażów. Składy i piwnice dla przechowania towarów. Specyalne składy na meble.

Fabryka wyrobów chemicznych CHIEL TEITELBAUM w Krakowie, ulica Działowska 48. KUPUJE: beczki żelazne, gumę arabską, kakaonakę, asfalt, olej, pudelka blaszane na pasty, rozmaite woski, oleje i farby. Natomiast sprzedaje ultramarynę, ston, smar do wozów, wazelinę różną w beczkach i tarb.

„Lubliner Tuglat” Jedyny dziennik tydowski w okupacji austr. Królestwa Polskiego. Redakcja i admin. LUBLIN, Bernardyńska 20. Abonament: mies. 6 K., kwart. 18 K., półr. 36 K., roczn. 72 K.

FARBY DO SUKIEN! Tytuł dla odsprzedawców! Oferuję do natychmiastowej dostawy za zaliczką: Farby do sukien w rozmaitych kolorach i najlepszej jakości marki »Bienenkorb i Cors« po 35 koron, marki »Färbeline« po 55 koron za 100 paczek loco Sambor bez opakowania. Nechemiasz Langinger, Sambor, Galicya.

Do wynajęcia przy ul. Stradom 1. 13 lokal na I. p. uszczelniony z windą ciężarową z wejściem do sklepu frontowego. Wiadomość u gospodarza w tym samym domu na II. p.

Dr. A. Hausmann ŻYWIOŁ ŻYDOWSKI w PALESTYNI. Rzecz informacyjna naczynego świadka bogato ilustr. — Cena 2 K 40 hal. Skład główny »Księgarnia Akademicka« Lwów, plac Marjacki.

ZŁOTO, SREBRO, BRYLANTY i perły kupuje i płaci najwyższe ceny magazyń bileraki p. t. Emil Goldwasser, Kraków, Grodzka 58. Żądajcie w kawiarniach, restauracjach i we wszystkich lokalach „Nowego Dziennika”